²⁰³ Secondo Bruno Schmidlin la parola *regula* viene adoperata da Gaio in entrambi i testi non nel senso tecnico delle fisse regole particolari, ma piuttosto in quello più generico di regolarità, cfr. B. SCHMIDLIN, *Die römischen Rechtsregeln. Versuch einer Typologie*, Köln - Wien, 1970, 43; ID., *Regula iuris: Standard, Norm oder Spruchregel? Zum hermeneutischen Problem der Regelverständnisses*, in D. MEDICUS - H.H. SEILER (ed.), *Festschrift für M. Kaser zum 70. Geburtstag*, München, 1976, 95-96.

Gai. 2 *rer. cott.* D. 19.2.2 pr.: *Locatio et conductio proxima est emptioni et venditioni isdemque iuris regulis constitit: nam ut emptio et venditio ita contrahitur, si de pretio convenerit, sic et locatio et conductio contrahi intellegitur, si de mercede convenerit.*

Discussi erano pure altri due problemi relativi alla determinazione della *merces*, cioè quello della possibilità di rimettere la determinazione della *merces* ad un terzo, nonché quello di rimandare la sua determinazione, fatta regolarmente dalle parti, ad un momento successivo alla conclusione del contratto.

Gai 3.143: *Unde si alieno arbitrio merces permissa sit, velut quanti Titius aestimaverit, quaeritur, an locatio et conductio contrahatur. qua de causa si fulloni polienda curandave, sarcinatori sarcienda vestimenta dederim, nulla statim mercede constituta, postea tantum daturus, quanti inter nos convenerit, quaeritur, an locatio et conductio contrahatur.*

Per quanto riguarda il primo problema, il giurista proponeva – nel suo commentario all'editto provinciale – di assumere che il contratto fosse condizionale e, di conseguenza, soltanto se il terzo avesse omesso di stabilire la mercede, esso sarebbe stato considerato nullo (*pro nihilo*)²⁰⁵.

Seguendo l'idea del parallelismo tra compravendita e locazione, in base al § 140 del terzo libro delle Istituzioni gaiane relativo all'*emptio venditio*²⁰⁶, Roberto Fiori sviluppa l'ipotesi che anche questo dissidio

²⁰⁴ C. CASCIONE, 'Consensus'. *Problemi di origine, tutela processuale, prospettive sistematiche*, Napoli, 2003, 295-296.

²⁰⁵ Gai. 10 ad ed. prov. D. 19.2.25 pr.: *Si merces promissa sit generaliter alieno arbitrio, locatio et conductio contrahi non videtur: sin autem quanti Titius aestimaverit, sub hac conditione stare locationem, ut, si quidem ipse qui nominatus est mercedem definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et mercedem persolvi oporteat et conductionem ad effectum pervenire: sin autem ille vel noluerit vel non potuerit mercedem definire, tunc pro nihilo esse conductionem quasi nulla mercede statuta.*